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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro technický

plastový díl.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část s tím, že teoretická část se věnuje

prvním bodu zadání, čím je vypracování literární studie na téma této práce.

V druhé části je popsán postup konstrukčního návrhu vstřikovací formy počínající

definováním výrobku a jeho vymodelováním v programu CATIA V5R20. Dále potom

návrhem modelu samotné formy a popisem podmínek a postupu, jakým by mohl být zadaný

díl vyroben.

Klíčová slova: konstrukční návrh, vstřikovací forma, technický plastový díl, postup

konstrukčního návrhu, technologie vstřikování

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the design of an injection mold for a technical plastic

component.

The thesis is divided into theoretical and practical parts, where the theoretical part focuses

on the initial task, which involves conducting a literature review on the topic of this thesis.

The second part describes the process of designing the injection mold, starting with defining

the product and modeling it in the CATIA V5R20 software. It also includes the design of

the mold itself, as well as the description of the conditions and procedures for manufacturing

the specified component.

Keywords: injection molding, technical plastic component, CATIA V5R20, mold design
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ÚVOD

Většina dříve využívaných materiálů jako je například kov, dřevo nebo sklo je postupně

nahrazováno plastem. Výrobky z plastu nemusí dosahovat takových mechanických

vlastností jako například výrobky z kovu, avšak jejich výhody můžeme najít u vlastností

které předčí nebo dostatečně nahradí vlastnosti ať už kovu nebo ostatních konvenčních

materiálů. Následná recyklace plastových výrobků je také dostupnější, kdy například u

termoplastů můžeme tento materiál využívat téměř donekonečna.

Plastové výrobky nacházejí své využití v mnoha odvětvích, ať už v automobilovém

průmyslu, tak i například ve zdravotnictví nebo spoustu plastových výrobků je využíváno i

v domácnostech.

Nejrozšířenější technologií zpracování plastů je technologie vstřikování, která nám

umožňuje vyrábět i velmi tvarově složité díly za poměrně krátkou dobu. Tato technologie

nám také dovoluje vyrábět více kusů výrobku najednou tudíž je vhodná i pro velkosériové

výroby. Nedílnou součástí vstřikovacího stroje je vstřikovací forma, která udává výsledný

tvar výrobku a ovlivňuje jeho vlastnosti. Forma musí splňovat spoustu technologických

podmínek, které musí brát konstruktér v úvahu. Návrh formy usnadňuje řada

normalizovaných dílů a software pro návrh formy.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Nejprve je důležité si přiblížit látku, se kterou budeme pracovat. Pokud bychom se na

polymery dívali z chemického hlediska, mohli bychom je rozdělit na látky organické a

anorganické. Typickým příkladem organických polymerů, se kterým se můžeme každý den

setkat jsou například dřevo nebo rostliny. Mezi organické polymery můžeme také zařadit

třeba ropu nebo zemní plyn. Anorganické polymery, se kterými budeme pracovat jsou

rozsáhlou skupinou tisíců různých materiálu. Rozlišit je můžeme například složením, kde

podle požadavku na vlastnosti materiálu jsou přidávány všemožné kombinace přísad, plniv

a podobně.

Polymery lze rozdělit podle spousty hledisek, ať už podle původu, jak bylo zmíněné, tak i

podle mnoha dalších. Nejčastějším rozdělením je rozdělení na základě teplotního chování

podle teplotního působení. Na tomto základě polymery rozdělujeme do tří skupin na

termoplasty, reaktoplasty a elastomery. [1,2]

1.1 Elastomery

Charakteristickou vlastností elastomerů je jejich vysoká pružnost (elasticita). Při zpracování

elastomerů dochází poměrně brzo k jejich měknutí a tehdy je lze tvářet. Následným

zahříváním dochází k chemické reakci tzv. vulkanizaci. Při této reakci dochází

k prostorovému zesíťování struktury a tento děj je nevrtaný. Pokud bychom hovořili o

termoplastických elastomerech, docházelo by zde pouze k fyzikálnímu ději a tento proces

měknutí a následného tuhnutí bychom mohli provádět opakovaně. Největší podskupinou

elastomerů, které stojí za zmínku jsou kaučuky, ze kterých postupným zesíťováním

dostaneme pryž. [2,3]

Obr. 1 Nadmolekulární struktura elastomeru [2]
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1.2 Reaktoplasty

Charakteristickou vlastností reaktoplastů je vysoká tuhost a tvrdost. Dalšími kladnými

vlastnostmi reaktoplastů jsou tepelná a chemická odolnost. Tyto polymerní materiály, známe

také pod názvem termosety, stejně jako elastomery v první fázi zahřívání měknou a je možné

je tvářet. Během dalšího zahřívání, také podobně jako u elastomerů, dochází k chemické

reakci zvané prostorové zesíťování struktury neboli vytvrzování. Díky své vysoké tepelné a

chemické odolnosti je tento děj nevratný a vytvrzené reaktoplasty není možné roztavit ani

rozpustit. Pokud bychom je dále zahřívali došlo by k degradaci hmoty. S touto vlastností

také souvisí nevýhoda reaktoplastů, kterou je složitá recyklace. [2,3]

Obr. 2 Nadmolekulární struktura reaktoplastu [2]

1.3 Termoplasty

Fyzikální vazby mezi lineárními makromolekulami s dlouhými řetězci zajišťují

charakteristickou vlastnost termoplastů. Touto vlastností je možnost je opakovatelně

zahřívat a tvářet. Zvýšením teploty přechází termoplasty do plastického až kapalného stavu,

ve kterém je potom můžeme jednoduše tvářet. Přechod do tuhého stavu je potom rozdílný u

amorfních a semikrystalických termoplastů. Rozdílný je v tom, že u amorfních ochlazujeme

taveninu pod teplotu viskózního toku a u semikrystalických jej ochlazujeme pod teplotu tání.

Tento proces je možné provádět opakovaně, jelikož u něj nedochází ke změně chemické

struktury, ale pouze k fyzickým reakcím.

Termoplasty, patří mezi nejpoužívanější plasty a jednou z nejčastějších technologií

zpracování termoplastů je technologie vstřikování. [2,4]
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Obr. 3 Nadmolekulární struktura termoplastů [2]

1.4 Volba vhodného materiálu

Před volbou materiálu je nutné si ujasnit jaké nároky budeme klást na vyrobenou součást,

zvážit podmínky pro její používání. Je potřeba zvolit materiál, který bude mít vhodné

mechanické i fyzikální vlastnosti. Dále musíme brát v potaz náklady na výrobu a

zpracovatelnost materiálu, které ve výsledku ovlivní již zmiňované mechanické i fyzikální

vlastnosti. [4]

V praxi se nejčastěji při vstřikování můžeme setkat s termoplasty nebo také s

termoplastickými elastomery.

1.5 Příprava polymerů před vstřikováním

Před samotným vstřikováním polymerů musí dojít k úpravám vlastností polymeru a k jeho

přípravě. Operace, které jsou před vstřikováním prováděny, jsou sušení, barvení, míchání,

například s nadouvadly a také úprava tvaru vhodného pro toto zpracování. Tyto operace

můžeme nazvat přípravným zpracováním. [2,4,6]

1.5.1 Sušení

Vlhkost je nežádoucí vlastností pro polymer během vstřikovacího cyklu. Přítomnost vody

v materiálu může zásadně negativně ovlivnit vlastnosti výsledného vstřikovaného výrobku.

Proto je potřeba před vstřikováním materiál dokonale vysušit. Materiál ve formě ať už

granulátu nebo například prášku prochází před zpracováním vstupní kontrolou, která nám

odhalí vlhkost materiálu. Maximální povolenou vlhkost pro vstřikování nám udává výrobce

v materiálových listech. Materiál může být dodávám ať už předsušený a patřičně

zabezpečený, aby nedošlo k jeho navlhnutí anebo nevysušený.
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Dbát je třeba také na skladování materiálu před zpracováním nebo na rozdíl teplot při ve

skladu a ve výrobně. Než dojde ke zpracování, je zapotřebí nechat materiál nějakou dobu

v prostředí výrobny abychom zamezili srážení vlhkosti. [4,6]

Obr. 4 Graf sušení a navlhání plastu [2]

1.5.2 Přísady

Volbu vhodného materiálu nám mohou usnadnit přísady, kterými můžeme vybraný materiál

dle potřeby upravovat a zlepšovat. Mezi přísady můžeme řadit různá barviva, plniva,

změkčovadla, nadouvadla, stabilizátory anebo retardéry.

Barviva můžeme rozdělit podle jejich vzniku na organické a anorganické. K obarvení může


[…]


prvků v katalogu firmy Hasco. Materiál, který budeme vstřikovat je PA 6, tudíž formu

budeme temperovat na 60-80 OC.
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Obr. 30 Temperace tvárníku

Obr. 31 Temperace tvárnic
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8.6 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém se nachází v pohyblivé části vstřikovací formy a jeho pohyb je zajištěn

vstřikovacím strojem pomocí táhla. Skládá se z šesti vyhazovačů o průměru 5mm, které

zajišťují vyjmutí výrobků, které zůstanou po otevření dutiny formy na tvárníku. Dále

z jednoho samotného vyhazovače o průměru 4mm, který se postará o vyhození vtokového

zbytku. Vyhazovače jsou upevněny mezi vyhazovacími deskami, které jsou k sobě spojeny

pomocí šroubů. Aby nedošlo ze křížení nebo jinému nesprávnému pohybu vyhazovacích

desek, jsou na těchto deskách umístěny čtyři vodící pouzdra a těmito pouzdry vedou vodicí

čepy upevněné na upínací desce. Všechny součásti vyhazovacího systému se opět skládají

z normalizovaných dílů dodávaných společností Hasco.

Obr. 32 Vyhazovací systém

8.7 Odvzdušnění formy

Dokonalým uzavřením dutiny formy by mohlo dojít k tomu, že při vstřikování roztaveného

polymeru by vzduch, který v dutině zůstal neměl kudy unikat. Unikání vzduchu z formy je

v naší formě zajištěno vůlí v dělících rovinách a vůlemi mezi otvory pro vyhazovače a

samotnými vyhazovači.
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8.8 Upínání formy, středící a vodící prvky

Forma je vybavena nosičem, aby mohla být snadno dopravena do vystřikovacího stroje, kde

upnuta pomocí upínacích desek. Jakmile je forma upnuta musí být vystředěna, k čemu

dochází za pomocí středících kroužků.

Desky pevné části jsou k sobě navzájem spojeny pomocí šroubů. Desky pohyblivé části

stejně tak až na vyhazovací desky, které jsou spojeny samostatně. Správný pohyb desek je

zajištěn pomocí vodících čepů, které jsou vedeny vodícími pouzdry a středícími trubkami.

S cílem snížení nákladů na výrobu specifických dílů pro každou formu zvlášť, je většina

prvků opět navolena z katalogu firmy Hasco.

Obr. 33 Pravý středící kroužek
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Obr. 34 Levý středící kroužek

a b c d

e f

Obr. 35 Vodící prvky a nosič

a,b- vodící čep, c,d- vodící pouzdro, e středící vložka, f- nosič
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8.9 Vstřikovací stroj

Vstřikovací stroj byl zvolen podle velikosti formy, parametrů dílu a požadavků materiálu.

Těmto parametrům vyhovoval stroj firmy Arburg s označením Allrounder 470 A.

Tab. 1 Parametry vstřikovacího stroje

Parametr Hodnota

Uzavírací síla 1000 kN

Výška formy 250-500 mm

Vzdálenost mezi deskami 600-850 mm

Vzdálenost mezi vodícími sloupy 470x470 mm

Vyhazovací síla 40 kN

Obr. 36 Arburg Allrounder 470 A
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ZÁVĚR

Cílem této práce zaměřené na technologii vstřikování bylo navrhnout vhodnou

vstřikovací formu pro výrobu zadaného technického plastového dílu.

První část se věnuje přiblížení problematiky této technologie. Nejprve představuje materiály,

vhodné pro technologii vstřikování a dále se zaměřuje na samotné vstřikování. Popisuje

cyklus, od začátku až po vyhotovený výrobek se všemi zásadami, kterých je třeba se držet,

aby bylo dosaženo co nejlepšího výsledku a stroje, který je k tomu potřebný. Dále popisuje

podrobněji vstřikovací formu a všechny její součásti.

Po tom, co je objasněna daná problematika se přechází v praktickou část této práce, kde je

rozebrán postup a prostředí, ve kterém je návrh konstrukce vstřikovací formy proveden.

V prvních krocích byl vymodelován zadaný díl, dle jeho skutečných rozměrů a vybrán

materiál, ze kterého bude výsledný díl vyroben. Následně mohly být na základě tohoto

modelu vytvořeny tvarové části formy, kterými jsou tvárník a tvárnice. Díky těmto částem

formy se mohl odvíjet další vývoj konstrukce vstřikovací formy. Vzhledem k tvarové

složitosti zadaného výrobku bylo nezbytné využít bočního zaformování. Dále byly zvoleny

dělící roviny a násobnost formy. Když byla tato část formy hotová, přišel čas navrhnout

vhodný vtokový systém. Byl zvolen studený vtokový systém. Oproti horkému sice proces

vstříknutí materiálu trvá déle a mezi výrobkem a vstřikovací jednotkou zůstává vtokový

zbytek, čímž se zvyšuje spotřeba materiálu. Avšak studený vtokový systém není tak

nákladný a s ohledem na objem výroby bylo výhodnější si jej zvolit. Vstřikovaným

materiálem je PA 6, jehož teplota taveniny se nachází v hodnotách 240-270 OC a proto bylo

potřeba navrhnout vhodný temperační systém. Tento systém temperuje formu na 60-80 OC.

Pro odvzdušnění dutiny formy pro tento výrobek stačí vůle mezi dělícími rovinami a

vyhazovači. Vyhazovací sytém byl zvolen jednostupňový, s tím že každému dílu náleží tři

vyhazovače o průměru 5mm a vtokovému zbytku jeden vyhazovač o průměru 4mm. Po

dokončení konstrukce vstřikovací formy byl na základě jejích rozměrů a požadavků na

vstřikovací jednotku zvolen vhodný vstřikovací stroj.

Posledním bodem zadání této práce bylo vyhotovit výkresovou dokumentaci vstřikovací

formy, která je obsažena v příloze.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52
