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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2023/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro
výrobu plastového dílu, kterým je uzávěr v nádobě vysavače mezi filtrem a prostorem pro ventilátor.
V teoretické části práce autor popisuje přehled polymerních materiálů, technologii vstřikování,
zásady konstrukce plastových výrobků a postup konstrukce vstřikovací formy. V praktické části práce
je popsán samotný vstřikovaný díl, materiál pro jeho výrobu a návrh zaformovaní včetně vtokového
systému. Zde je nutné zmínit, že je ve formě nevhodně řešena geometrie vtokového systému
(vtoková, ústí rozvodné kanály, …). Následně je uveden návrh temperačního systému, který je ale
příliš primitivní a bez bližšího popisu, např. jaké jsou průměry kanálů či jak budou jednotlivé větve
propojeny. Dále v tomto systému postrádám vnější ucpávky. Pro navrženou formu byl zvolen
vstřikovací stroj, ale bohužel nelze z uvedených informací posoudit jeho vhodnost. Konstrukční
návrh 3D modelu je doplněn 2D sestavou a příslušnými řezy. Ve 3D modelu nejsou jednotlivé díly
formy uspořádány do podsestav a to se také projevilo při generování obrázků do samotné BP. Ve
výkresové dokumentaci je také řada nedostatků a prohřešku z hlediska zásad technického kreslení.
Studentovi bych dále vytkl nevhodné použití některých literárních zdrojů, překlepy nebo nekvalitní
obrázky. Závěrem konstatuji, že student splnil všechny body zadání a prokázal znalosti získané
studiem na vysoké škole.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Na základě jakých parametrů jste volil uvedený vstřikovací stroj?
2. proč jste volil výrobně nevýhodné průřezy rozváděcích kanálů a vtokových ústí?
3. Proč byla forma navržena jako dvounásobná?
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Podpis oponenta bakalářské práce